---

<sup>104</sup> Cfr. Ioannes PP. XXIII, Litt. Enc. Mater et Magistra : AAS 53 (1961), pp. 418ss. ; Litt. Enc. Pacem in terris : AAS 55 (1963), pp. 289 ss. ; Paulus PP. VI, Litt. Enc. Populorum Progressio : AAS 59 (1967), pp. 257-299.

<sup>105</sup> Cfr. Lc 16, 19-31.

<sup>106</sup> Ioannes Paulus PP. II, Homilia habita Dominicopoli (25 Ian. 1979) n. 3 : AAS. 71 (1979), pp. 157 ss. ; Allocutio habita ad « Indios », quos v. d.,

Consistimus videlicet hic coram horrida quadam condicione, quæ neminem indifferentis esse animi patitur : nam ille, qui ex altera parte studet percipere maximum lucrum et ille, qui ex altera solvit pretium damnorum et iniuriarum, semper homo est. Conditio autem ista magis etiam aggravatur, quod in eadem vicinitate inveniuntur sociales ordines privilegiis commoditatibusque fruentes necnon valde opulentæ ac progressæ nationes, quæ nimium cumulant bona quarumque divitiæ sæpius immodicæ fiunt occasiones variorum malorum. Illuc dein accedunt æstus quidam pretiorum usque excandescentium et ægritudo hominum opere carentium : alia ecce indicia huius turbationis morales, quæ in totius orbis statu deprehenditur quæque flagitat audacia et efficacia proinde consilia cum vera hominis dignitate congruentia.<sup>107</sup>

Attamen minime excedit hominum potestatem istud officium. Illud principium solidaritatis, quod dicitur, lato sensu suo, provehere debet efficientem præparationem ipsarum institutionum rationumque idonearum – sive agitur de pecuniarum permutationibus, ubi necesse est res temperentur normis sanæ alicuius

---

probe urbem Oaxæam (30 Ian. 1979) n. 2 : loc. cit., pp. 207ss. ; Allocutio ad operarios in urbe Monterreyensi habita (31 Ian. 1979), n. 4 : loc. cit., p. 241 s.

<sup>107</sup> Cfr. Paulus PP. VI, Ep. Apost. Octogesima Adveniens, n. 42 : AAS 63 (1971), p. 431.

æmulationis, sive agitur de latiore directioreque partitione divitiarum et harum moderatione – ut videlicet populi ad prosperitatem oeconomicam contententes non solum valeant primis suis necessitatibus satisfacere sed etiam certe paulatimque progredi.

In hac vero difficili via – id est in via pernecessariæ mutationis structurarum ipsius oeconomicæ vitæ – ægre nimirum procedetur, nisi intervenerit vera mentis, voluntatis, cordis conversio. Quod quidem poscit deliberatam operam hominum populorumque liberorum et inter se iunctorum. Nimis sæpe confunditur libertas cum naturali curatione utilitatis singularis aut communis, immo etiam cum naturali proclivitate ad pugnandum et dominandum, quibuscumque doctrinarum coloribus tinguntur illæ cupiditates. Constat sane hos existere impulsus ac premere ; atqui fieri non poterit, ut aliqua constituatur oeconomia vere humana, nisi hi suscipiuntur et diriguntur et restringuntur superioribus rationibus, quæ in homine latent, ac principiis, quæ germanam populorum humanitatem statuunt. Ex his omnino fontibus profluere debent conamina, per quæ libertas hominis vera significabitur quæque vicissim eandem libertatem etiam in provincia oeconomiae præstabit et tutabitur. Incrementum oeconomicum, una cum omnibus iis rebus, quæ aptum eius modum agendi efficiunt, constanter